



COMUNICATO STAMPA

GRUPPO SOL: Risultati del primo semestre 2013

Il Consiglio di Amministrazione ha approvato la Relazione Finanziaria Semestrale al 30 giugno 2013.

- **Fatturato consolidato per Euro 296,7 milioni, (+ 2,2% rispetto agli Euro 290,3 milioni al 30/6/2012),**
- **Margine Operativo Lordo per Euro 64,8milioni (Euro 65,5 milioni al 30/06/2012) pari al 21,8% delle vendite,**
- **Risultato Operativo per Euro 27,4 milioni (Euro 29,8 milioni al 30/06/2012) pari al 9,2% delle vendite,**
- **Utile Netto di competenza per Euro 14,7 milioni (Euro 14,9 al 30/06/2012).**

Sono questi, in sintesi, i principali risultati relativi al primo semestre 2013 approvati oggi dal Consiglio di Amministrazione di SOL S.p.A., società quotata alla Borsa Italiana e holding operativa di un Gruppo multinazionale con oltre 2.500 dipendenti, attivo nel settore dei gas tecnici e medicinali e dell'assistenza medica a domicilio.

In un contesto caratterizzato da una situazione economica molto difficile, che nella maggior parte dei Paesi europei ed in particolare in Italia ha assunto connotazioni recessive, il Gruppo Sol ha realizzato un incremento delle vendite del 2,2 % rispetto al primo semestre 2012. Il risultato positivo è da ascrivere al buon trend di crescita all'estero, dove le vendite sono cresciute del 7,0%, mentre in Italia si è registrata una lieve riduzione dell'1,8%. Delle due aree di attività del Gruppo, la Divisione Gas Tecnici risente della generale contrazione delle attività produttive e ha mostrato una leggerissima flessione dell'1,2%, mentre quella dell'Assistenza Medica a Domicilio, ove il Gruppo opera attraverso Vivisol, è cresciuta del 6,7 %.

Risultano più che soddisfacenti, tenuto conto della crisi economica ancora perdurante in Europa, anche il margine operativo lordo (pari al 21,8% delle vendite) ed il risultato operativo (pari al 9,2% delle vendite); quest'ultimo mostra una leggera contrazione dovuta all'aumento degli accantonamenti per rischi su crediti.

L'utile netto consolidato, pari a Euro 14,7milioni, è sostanzialmente invariato rispetto a quello realizzato nel primo semestre 2012.

Dal punto di vista finanziario, il cash flow operativo consolidato è stato pari ad Euro 49,2 milioni ed al 16,6% del fatturato. L'indebitamento finanziario netto, pari a Euro 217,5 milioni, è aumentato di Euro 22,2 milioni rispetto a fine 2012 a fronte di investimenti effettuati nel semestre per Euro 41,6 milioni, del pagamento dei dividendi agli azionisti per Euro 9,1 milioni e dell'incremento del capitale circolante. Il rapporto "debito netto/patrimonio netto" è pari a 0,55, in leggerissima crescita rispetto a quello registrato a fine 2012 (0,50).

Non vi sono fatti di rilievo intervenuti successivamente al 30 giugno 2013 da segnalare.

"Valutiamo positivamente i risultati conseguiti nel primo semestre del 2013 – ha affermato Marco Annoni, Vice-Presidente di SOL S.p.A. – che confermano la solidità economica e patrimoniale del Gruppo SOL in un contesto economico estremamente complesso".

"In un anno – ha concluso Aldo Fumagalli Romario, Presidente di SOL S.p.A. – caratterizzato da una situazione economica europea di recessione, ci poniamo l'obiettivo di continuare il trend di crescita delle vendite cercando di mantenere la redditività del Gruppo su buoni livelli, proseguendo nei programmi di investimento volti a sostenere lo sviluppo, la diversificazione e l'innovazione, per raccogliere i frutti non appena il quadro economico ritornerà migliore".

**B&P****Barabino & Partners****SOLGROUP**

per

a breath of life

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di SOL SpA Marco Filippi dichiara, ai sensi dell'art. 154-bis, comma 2 del Testo Unico della Finanza (D. Lgs. 58/1998), che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

SOL è un Gruppo multinazionale italiano che opera in Europa ed in India in due settori distinti: nella produzione, ricerca applicata e commercializzazione di gas tecnici, puri e medicinali (Area Gas Tecnici) e nell' *Home Care* (area dell'assistenza medica a domicilio).

Allegato: Conto Economico e Situazione patrimoniale Finanziaria consolidati

Contact: Barabino & Partners
Marina Riva
Tel 02 72 02 35 35
m.riva@barabino.it

Monza, 28 agosto 2013



Conto economico consolidato

(valori in Migliaia di Euro)

	30/06/2013	%	30/06/2012	%
Vendite Nette	296.737	100,0%	290.325	100,0%
Altri ricavi e proventi	1.460	0,5%	2.706	0,9%
Lavori interni e prelievi	4.726	1,6%	5.178	1,8%
Ricavi	302.923	102,1%	298.209	102,7%
Acquisti di materie	77.686	26,2%	77.578	26,7%
Prestazioni di servizi	86.436	29,1%	87.395	30,1%
Variazione rimanenze	(1.308)	-0,4%	(1.131)	-0,4%
Altri costi	12.912	4,4%	11.934	4,1%
Totale costi	175.726	59,2%	175.776	60,5%
Valore aggiunto	127.197	42,9%	122.433	42,2%
Costo del lavoro	62.414	21,0%	56.968	19,6%
Margine operativo lordo	64.783	21,8%	65.465	22,5%
Ammortamenti	34.184	11,5%	34.087	11,7%
Altri accantonamenti	3.182	1,1%	1.516	0,5%
(Proventi) / Oneri non ricorrenti	11	0,0%	20	0,0%
Risultato operativo	27.406	9,2%	29.842	10,3%
Proventi finanziari	1.492	0,5%	481	0,2%
Oneri finanziari	5.443	1,8%	5.626	1,9%
Totale proventi / (oneri) finanziari	(3.951)	-1,3%	(5.145)	-1,8%
Risultato ante-imposte	23.455	7,9%	24.697	8,5%
Imposte sul reddito	8.393	2,8%	9.409	3,2%
Risultato netto attività in	15.061	5,1%	15.288	5,3%
Risultato netto attività discontinue	-	0,0%	-	0,0%
(Utile) / perdita di terzi	(395)	-0,1%	(399)	-0,1%
Utile / (perdita) netto	14.667	4,9%	14.889	5,1%
Utile per azione	0,162	0,0%	0,164	0,0%



Situazione patrimoniale finanziaria consolidata

(valori in Migliaia di Euro)

	30/06/2013	31/12/2012
Immobilizzazioni materiali	370.577	362.844
Avviamento e differenze di consolidamento	24.777	24.970
Altre immobilizzazioni immateriali	8.940	8.492
Partecipazioni	774	781
Altre attività finanziarie	5.101	4.784
Imposte anticipate	5.959	5.923
ATTIVITA' NON CORRENTI	416.128	407.793
Attività non correnti possedute per la vendita	-	-
Giacenze di magazzino	34.420	33.148
Crediti verso clienti	260.514	238.755
Altre attività correnti	22.387	21.938
Attività finanziarie correnti	2.539	2.429
Ratei e risconti attivi	5.892	3.692
Cassa e banche	58.248	61.403
ATTIVITA' CORRENTI	383.999	361.367
TOTALE ATTIVITA'	800.127	769.160
Capitale sociale	47.164	47.164
Riserva sopraprezzo azioni	63.335	63.335
Riserva legale	9.457	8.615
Riserva azioni proprie in portafoglio	-	-
Altre riserve	242.811	225.204
Utili perdite a nuovo	2.659	2.659
Utile netto	14.667	29.027
Patrimonio netto Gruppo	380.092	376.003
Patrimonio netto di terzi	11.965	11.342
Utile di terzi	395	976
Patrimonio netto di terzi	12.360	12.318
PATRIMONIO NETTO	392.451	388.321
TFR e benefici ai dipendenti	10.795	11.056
Fondo imposte differite	3.004	3.015
Fondi per rischi e oneri	2.958	2.568
Debiti e altre passività finanziarie	240.474	224.273
PASSIVITA' NON CORRENTI	257.232	240.911
Passività non correnti possedute per la vendita	-	-
Debiti verso banche	4.797	3.066
Debiti verso fornitori	79.188	74.577
Altre passività finanziarie	34.462	33.487
Debiti tributari	8.683	6.707
Ratei e risconti passivi	10.178	7.999
Altre passività correnti	13.136	14.093
PASSIVITA' CORRENTI	150.444	139.928
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	800.127	769.160